Registración de documento que contenga partición de herencia en virtud de la cual 

se produzca la transmisión de dominio: la Tasa Especial por Servicios Registrales del dos por mil 

(2 ‰) se calculará sobre la valuación fiscal ajustada por el coeficiente corrector que fija la Ley 

Impositiva, sumado a la tasa mínima de pesos cuarenta y dos mil ($42.000) por cada uno de los 

causantes, en función de que la declaratoria de herederos de cada causante constituye un acto 

encadenador del tracto abreviado. 

En el caso de que ya se encuentre inscripta la declaratoria de herederos con relación al bien,

[...]

valuación fiscal (calculada sobre la base del avalúo fiscal ajustado por el coeficiente corrector que 

fija la Ley Impositiva), o el valor de la operación (o la suma resultante en caso de comprender más 

de un inmueble), no superen la cantidad de pesos un millón ciento cincuenta y cuatro mil 

cuatrocientos ($1.154.400), conforme lo previsto en el Código Fiscal y la Ley Impositiva para el 

Impuesto de Sellos, se abonará la Tasa Especial por Servicios Registrales mínima de registración 

correspondiente al acto jurídico realizado, por inmueble y por acto. 

ARTÍCULO 13.

[...]

valuación fiscal (calculada sobre la base del avalúo fiscal ajustado por el coeficiente corrector que 

fija la Ley Impositiva), o el valor de la operación (o la suma resultante en caso de comprender más 

de un inmueble), no superen la cantidad de pesos quinientos setenta y siete mil doscientos 

($577.200), conforme lo previsto en el Código Fiscal y la Ley Impositiva para el Impuesto de 

Sellos, se abonará la Tasa Especial por Servicios Registrales mínima de registración 

correspondiente al acto jurídico realizado, por inmueble y por acto. 

ARTÍCULO 14.

[...]

la compra, construcción, ampliación o refacción de inmuebles destinados a vivienda única, familiar 

y de ocupación permanente: se abonará una Tasa Especial por Servicios Registrales fija de 

registración por inmueble y por acto, siempre que los montos en consideración no superen la 

cantidad de pesos doscientos cincuenta y un millones doscientos ochenta y un mil doscientos 

cincuenta ($251.281.250), conforme lo previsto por el Código Fiscal y la Ley Impositiva para el 

Impuesto de Sellos. 

ARTÍCULO 15. Registración de documentos de constitución de hipoteca cuando tenga por objeto 

la adquisición de lotes baldíos destinados a la construcción de la vivienda única, familiar y de 

ocupación permanente: se abonará la Tasa Especial por Servicios Registrales mínima de 

registración correspondiente al acto jurídico realizado, por inmueble y por acto, siempre que los 

montos en consideración no superen la cantidad de pesos ciento veinticinco millones seiscientos 

cuarenta mil seiscientos veinticinco ($125.640.625), conforme lo previsto por el Código Fiscal y la 

Ley Impositiva para el impuesto de sellos. 

ARTÍCULO 16. Registración de documentos de transmisiones de dominio de las parcelas 

destinadas a actividades deportivas, de recreación, de esparcimiento o espacios circulatorios a la

[...]

en cuenta la valuación fiscal provisoria o el monto que se consigne en el certificado catastral para 

los efectos que allí se determinan. 

ARTÍCULO 17. Tasa mínima: la tasa mínima a abonar en concepto de tasa especial por servicios 

registrales queda establecida en la suma de pesos cuarenta y dos mil ($42.000), con excepción de 

los documentos de transmisión de dominio y/o de constitución de hipoteca cuando se trate de 

inmuebles destinados a vivienda única, familiar y de ocupación permanente, en cuyo caso la tasa 

mínima a abonar en concepto de tasas especial por servicios registrales queda establecida en la 

suma de pesos treinta y cinco mil ochocientos ($35.800). 

ARTÍCULO 18. Prórrogas: Las registraciones de prórrogas de inscripciones o anotaciones 

provisionales, abonarán la suma fija de pesos noventa y un mil ($91.000), independientemente de 

la cantidad de inmuebles y actos comprendidos en la presentación. 

EXENCIONES Y SUJETO A RECUPERO 

ARTÍCULO 19. En los documentos exentos del pago de la Tasa Especial por Servicios 

Registrales, deberá consignarse en rubro observaciones la norma legal específica de la que